岳 阳 市 交 通 运 输 局
岳交字〔2025〕50号 Ａ1类 同意公开

岳阳市交通运输局

对岳阳市九届人大五次会议第 256 号建议的

答  复

张水锋代表：

您提出的《关于加快推进监利－华容－汨罗高速公路项目建

设的建议》收悉。现答复如下：

一、项目概况

监利－华容－汨罗高速公路项目路线全长约 175公里，其中

湖南段全长约 150 公里，岳阳境内约 125 公里。项目（湖南段）

起点位于监利至华容公铁两用大桥终点（K23+000），终点位于

京港澳高速。起点至江洲互通段（K25+450）采用高速公路标准，

双向六车道，设计速度 100公里/小时，路基宽度 33.5米；江洲

互通至终点段采用高速公路标准，双向四车道，设计速度 120公

里/小时，路基宽度 26.5米。

二、项目推进情况

关于您提到的加强统筹的建议，我市联合荆州市积极推进监

2

利至华容公铁两用大桥和监利－华容－汨罗高速前期工作。监利

至华容公铁两用大桥方面，目前已完成项目的工可报告编制，组

织完成了预可研中间成果咨询会、预可研咨询会、可研报告技术

方案评审。2025 年 5 月，岳阳、荆州两市政府就加快推进监利

至华容公铁两用大桥项目进行会商研究，达成了有关共识，近期

正按程序推进两市共建协议的签订工作，为该项目落地打下基础。

监利－华容－汨罗高速方面，我局已成立高速公路建设协调领导

小组办公室，组织完成了项目预可研编制工作，近期就该项目与

益阳市交通局、华容县政府进行了会商研究，拟尽快联合益阳市

赴省交通厅，请求省厅同意启动项目工可编制等前期工作。待省

厅同意后，我局将报请市政府按程序成立监利－华容－汨罗高速

工作专班，争取年内正式启动项目工可编制等前期工作。

三、项目纳规情况

市委、市政府高度重视该项目纳规工作，李挚市长、魏淑萍

副市长多次率交通部门赴省交通厅进行纳规对接工作，该项目已

正式纳入《湖南省高速公路网规划（2024-2035 年）》。2025

年 2月，在向省交通厅报送“十五五”公路、水路重点建设任务

和重点项目工作中，我局已将该项目作为我市“十五五”高速公

路重点项目上报至省厅。后续，我局将积极与省厅沟通对接，争

取该项目能正式纳入“十五五”规划。

感谢您对岳阳交通运输工作的关心和支持。

3

 岳阳市交通运输局

                               2025年 6月 16日

承办负责人：孙晓红

承办人及联系电话：汤海旺 0730－8716695